
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 374

11 Νοεμβρίου 2015

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών δύο τμημάτων 
του ποταμού Ερυθροποτάμου, στις θέσεις Λάδης 
και Ελληνοχωρίου του Δήμου Διδυμοτείχου. ........ 1

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. ΓΔ 2328/12−11−1973 (Β΄ 
1429) απόφασης Νομάρχη Θεσσαλονίκης «Περί κη−
ρύξεως εκτάσεων ως αναδασωτέων εν τω Νομώ 
Θεσσαλονίκης» και άρση της ιδιότητάς της ως ανα−
δασωτέας για έκταση εμβαδού 300 τ.μ. στη θέση 
Δερβένι της Τ.Κ. Λαγυνών Δήμου Λαγκαδά. ................ 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2194 (1)
 Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών δύο τμημάτων του 

ποταμού Ερυθροποτάμου, στις θέσεις Λάδης και Ελ−
ληνοχωρίου του Δήμου Διδυμοτείχου.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄ 87/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ Α΄ 107/1997) «Διοίκηση, οργά−
νωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Το Π.δ. 142 (ΦΕΚ Α΄ 235/2010) «Οργανισμός της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης».

4. Την υπ’ αριθμ. οικ. 99386/06−11−2014 (ΦΕΚ 3105 Β΄/
18−11−2014) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης «Ανάθε−
ση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγ−
γράφων «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» …».

5. Την υπ’ αριθμ. 4/06−02−2015 ΠΥΣ (ΦΕΚ 24/Α΄/06−02−2015), 
«Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας».

6. Το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄/14−04−2014) 
που καθορίζει τον τρόπο αναπλήρωσης του Γενικού 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης όταν η θέση 
είναι κενή.

7. Το Ν. 4258/2014 (ΦΕΚ Α΄ 94/14−04−2014) «Διαδικασία 
Οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέ−
ματα – ρυθμίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας και άλλες  
διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθμ. 3046/304/89 (ΦΕΚ 59Δ/3.2.89) απόφα−
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος Χωροτα−
ξίας και Δημοσίων Έργων, «Κτιριοδομικός Κανονισμός» 
και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 6 αυτού, σχετι−
κά με τη δόμηση κοντά σε ρέματα, όπως ισχύει σήμερα.

9. Τις διατάξεις του Ν. 2853/16.7.1922 (ΦΕΚ Α116) «Περί 
υδραυλικών εν γένει έργων και αστυνομεύσεως των 
Δημοσίων Υδάτων», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις 
αντίστοιχες του Ν.δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν 
από τις διατάξεις του Π.δ. 18/21.3.1924, όπως ισχύουν.

10. Το υπ’ αριθμ. 1616/21−11−2014 (α.π. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 
4772/25−11−2014) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έρ−
γων Περιφέρειας Α.Μ.−Θ. με το οποίο κατατέθηκε στην 
Υπηρεσία η ελεγμένη και θεωρημένη μελέτη για την 
οριοθέτηση τμημάτων του ποταμού Ερυθροποτάμου, 
για τον καθορισμό θέσεων αμμοληψίας στην περιοχή 
Λάδης και Ελληνοχωρίου του Δήμου Διδυμοτείχου.

11. Την Υδραυλική Μελέτη Οριοθέτησης σε δύο τμή−
ματα του ποταμού Ερυθροποτάμου στην θέση Λάδη σε 
μήκος 430μ και στην θέση Ελληνοχώρι σε μήκος 240μ 
στον Δήμο Διδυμοτείχου, (που συντάχθηκε από τον 
Διπλ. Πολιτικό Μηχανικό Ευστράτιο Βέργο τον Οκτώ−
βριο του 2014) καθώς και τις οριζοντιογραφίες που την 
συνοδεύουν, όπως ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από 
την Δ.Τ.Ε. Περιφέρειας Α.Μ.−Θ. ως προς τον καθορισμό 
των οριογραμμών των τμημάτων του ποταμού και από 
τα οποία προκύπτει ότι οι προτεινόμενες οριογραμμές 
ανταποκρίνονται σε πλημμυρική παροχή για περίοδο 
επαναφοράς Τ=50 έτη.

12. Το έγγραφο της Υπηρεσίας με το οποίο ζητήθηκαν 
επιπλέον αντίγραφα του φακέλου (α.π. 4772/2014/24−
02−2015).

13. Το έγγραφο του Ευστράτιο Βέργου με το οποίο 
διαβιβάστηκαν στην υπηρεσία επιπλέον αντίγραφα του 
φακέλου (α.π. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 801/06−03−2015).

14. Το έγγραφο της Υπηρεσίας με το οποίο ζητήθηκαν 
οι γνωμοδοτήσεις των αρμοδίων Φορέων και Υπηρεσιών 
(αρ. πρωτ. 801/10−03−2015).

3197

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.11.13 12:30:21
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3198 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

15. Το υπ’ αριθμ. 336/09−06−2015 έγγραφο του Δήμου 
Διδυμοτείχου με το οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία 
απόσπασμα από το υπ’ αριθμ. 7/2015 πρακτικό συνεδρί−
ασης του Δημοτικού Συμβουλίου Διδυμοτείχου με την 
υπ’ αριθμ. 107/2015 απόφαση με την οποία γνωμοδοτεί 
ομόφωνα θετικά για τον καθορισμό των οριογραμμών 
των τμημάτων−θέσεων αμμοληψίας στον ποταμό Ερυ−
θροπόταμο του Δήμου Διδυμοτείχου, (α.π.ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 
1916/12−06−2015).

16. Την υπ’ αριθμ. 10913/13−05−2015 θετική γνωμοδό−
τηση της Διεύθυνσης Υδάτων Α.Μ.−Θ. (α.π. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 
1813/03−06−2015).

17. Την υπ’ αριθμ. 34183/12−06−2015 θετική γνωμοδότηση 
της Διεύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών 
(α.π. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 2055/23−06−2015).

18. Την υπ’ αριθμ. 612/08−06−2015 θετική γνωμοδότηση 
της Εφορείας Αρχαιοτήτων Έβρου (α.π. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 
2194/02−07−2015), αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις καθορισθείσες οριογραμμές των 
τμημάτων του ποταμού Ερυθροποτάμου σε συνολικό 
μήκος περίπου 670 μέτρων. Συγκεκριμένα, 430 μέτρα για 
το τμήμα στην θέση Λάδη και 240 μέτρα για το τμήμα 
στην θέση Ελληνοχώρι του Δήμου Διδυμοτείχου, όπως 
αποτυπώνονται στις οριζοντιογραφίες της περιοχής 
οριοθέτησης (Αριθμός Σχεδίων 2.1 και 2.2) κλίμακας 1:500 
του Διπλ. Πολιτικού Μηχανικού Ευστράτιου Βέργου και 
σύμφωνα με την Υδραυλική Μελέτη που κατατέθηκε 

στην Υπηρεσία, όπως αυτή ελέγχθηκε και θεωρήθηκε 
από την Δ.Τ.Ε. Περιφέρειας Α.Μ.−Θ.

Συγκεκριμένα ο καθορισμός των ορίων για το τμήμα 
του ποταμού στην θέση Λάδη, γίνεται με αρχή τα ση−
μεία L1 (Χ=690567,70 Υ=4589848,31) και R1 (Χ=690713,61 
Υ=4589704,30) και πέρας τα σημεία L14 (Χ=690984,67 
Υ=4590008,63) και R11 (Χ=690963,41 Υ=4589802,54) (σύ−
στημα αναφοράς ΕΓΣΑ '87).

Αντίστοιχα, για το τμήμα του ποταμού στην θέση Ελλη−
νοχώρι, ο καθορισμός των ορίων γίνεται για την αριστερή 
όχθη στα σημεία από L1.1 (Χ=705649,83 Υ=4581662,80) έως 
L1.10 (Χ=705734,77 Υ=4581751,18) και από L2.1 (Χ=705758,39 
Υ=4581790,44) έως L2.7 (Χ=705956,28 Υ=4581604,83), και 
για την δεξιά όχθη με αρχή το σημείο R1 (Χ=705620,17 
Υ=4581089,86) και πέρας το σημείο R8 (Χ=705837,18 
Υ=4580989,17) (σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ '87).

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτουν δαπά−
νες οι οποίες να βαρύνουν τον κρατικό προϋπολογισμό.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ανωτέρω δη−
μοσίευση.

Η απόφαση αυτή μαζί με τα συνημμένα διαγράμματα 
να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 23 Οκτωβρίου 2015 

Ο Ασκών Καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3199



3200 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3201



3202 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3203



3204 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3205



3206 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3207

    Αριθμ. 75773 (2)
Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. ΓΔ 2328/12−11−1973 (Β΄ 

1429) απόφασης Νομάρχη Θεσσαλονίκης «Περί κηρύ−
ξεως εκτάσεων ως αναδασωτέων εν τω Νομώ Θεσ−
σαλονίκης» και άρση της ιδιότητάς της ως αναδασω−
τέας για έκταση εμβαδού 300 τ.μ. στη θέση Δερβένι 
της Τ.Κ. Λαγυνών Δήμου Λαγκαδά.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ−ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 (Α΄ 107) “Διοίκηση, Ορ−

γάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την τοπική αυτοδιοίκηση”.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Το υπ’ αριθμ. Π.δ. 142/2010 (Α΄ 235) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης».

4. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση της 
διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι−
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» 
και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

6. Την υπ’ αριθμ. ΓΔ 2328/12−11−1973 (Β΄ 1429) απόφαση 
Νομάρχη Θεσσαλονίκης «Περί κηρύξεως εκτάσεων ως 
αναδασωτέων εν τω Νομώ Θεσσαλονίκης».

7. Την υπ’ αριθμ. ΓΔ 1879/29−6−1979 (Δ΄ 370) απόφαση 
Νομάρχη Θεσσαλονίκης «Περί συμπληρώσεως του πε−
ριεχομένου της ΓΔ 2328/1973 αναδασωτικής πράξεως 
Ν. Θεσσαλονίκης».

8. Την υπ’ αριθμ. 3784/27−12−1993 απόφαση Νομάρ−
χη Θεσσαλονίκης (Δ΄ 1555) «Διευκρίνιση και ερμηνεία 
της ΓΔ 2328/1973 αναδασωτικής πράξης του Νομάρχη 
Θεσσαλονίκης, όπως αυτή συμπληρώθηκε με την ΓΔ 
1879/1979 πράξη του».

9. Τη διάταξη της παρ. 4 του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 
(Α΄ 289) η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 
του Ν. 3698/2008 (Α' 198) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 
3 του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 (Α΄ 159) και ισχύει σήμερα.

10. Το υπ’ αριθμ. οικ. 117846/630/7−4−2011 έγγραφο του 
ΥΠΕΚΑ «Άρση αναδάσωσης για την πραγματοποίηση 
επιτρεπτών επεμβάσεων».

11. Το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄).
12. Την υπ’ αριθμ. 4/6−2−2015 πράξη Υπουργικού Συμ−

βουλίου (ΦΕΚ 24/Α΄).
13. Τη βεβαίωση περαίωσης της διαδικασίας υπαγω−

γής υφιστάμενης εγκατάστασης στο Ν. 4178/2013 (Α΄ 
174) που υπέβαλε η Ιερά Μητρόπολη Λαγκαδά, Λητής 
και Ρεντίνης.

14. Την υπ’ αριθμ. 570/27−8−2015 αίτηση της Ιεράς Μη−
τρόπολης Λαγκαδά, Λητής και Ρεντίνης περί μερικής 
άρσης αναδασωτέας έκτασης.

15. Την υπ’ αριθμ. 70781/29−9−2015 εισήγηση του ανα−
πληρωτή Δασάρχη Λαγκαδά προς το Γενικό Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης, κατ’ 
εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 44 παρ. 4 του 
Ν. 998/1979, όπως ισχύει μετά την τροποποίηση αυτού 
δυνάμει της παρ. 3 του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014, 
αποφασίζουμε:

Την άρση της αναδάσωσης, η οποία επιβλήθηκε με 
την υπ’ αριθμ. ΓΔ 2328/12−11−1973 απόφαση του Νομάρ−
χη Θεσσαλονίκης (Β' 1429), κατά το μέρος που αφορά 
έκταση εμβαδού 300 τετραγωνικών μέτρων η οποία 
βρίσκεται στη θέση Δερβένι, Τ.Κ. Λαγυνών, του Δήμου 
Λαγκαδά όπως εμφαίνεται στο τοπογραφικό διάγραμ−
μα, με κλίμακα 1:500, που συνέταξε ο Δασολόγος Από−
στολος Στράντζαλης, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
στοιχείο της παρούσας, με στοιχεία κορυφών Α−Β−Γ−Δ−Α 
και προσδιορίζεται με τις ακόλουθες συντεταγμένες 
σύμφωνα με το Εθνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 
(ΕΓΣΑ) '87:

α/α Χ Ψ

Α 414074,24 4508627,69

Β 414099,87 4508630,77

Γ 414101,11 4508618,60

Δ 414075,78 4508616,59

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 2 Νοεμβρίου 2015 

Ο ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ  



3208 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003741111150012*


